
DELIBERA pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n°1187 del 25.09.2012

OGGETTO: Decreto Legislativo n. 140 del 18 luglio 2011 “Norme di attuazione dello Statuto
Speciale della Regione Autonoma della Sardegna in materia di sanità
penitenziaria”. Conferimento incarico a tempo determinato di Dirigente Veterinario
– Area dell’Igiene della produzione, trasformazione, commercializzazione,
conservazione e trasporto degli alimenti di origine animale e loro derivati;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che la Giunta della Regione Sardegna con deliberazione n. 17/12 del 24.04.2012, in
attuazione del Decreto Legislativo n.140 del 18 luglio 2011, ha approvato le linee
guida contenenti gli indirizzi per l’organizzazione dell’assistenza sanitaria alla
popolazione detenuta nelle strutture ubicate nel territorio regionale e le modalità per
il trasferimento dei rapporti di lavoro del personale dal Ministero della Giustizia alle
Aziende Sanitarie Locali;

VISTO in particolare l’Allegato n. 1 alla richiamata deliberazione, ai paragrafi:

5.14 “Allo scopo esclusivo di garantire la continuità assistenziale nella fase di
attuazione delle presenti linee guida, i medici incaricati ai sensi degli artt. 50 e 51
della legge n. 740/70, che non abbiano optato per la medicina dei servizi, possono
essere provvisoriamente assunti dalle Aziende, nel rispetto dei titoli previsti e previa
selezione per titoli e colloquio da indire secondo le disposizioni vigenti entro e non
oltre 90 giorni dall’adozione delle presenti linee guida, con contratto di lavoro
subordinato a tempo determinato per una durata massima di 24 mesi non
prorogabili o rinnovabili. I rapporti di lavoro di cui al presente paragrafo sono
disciplinati dalle disposizioni dei CCNL della Dirigenza medica e veterinaria del
comparto Sanità. In ogni caso si applicano le norme vigenti per il SSN e le norme
della citata legge n. 740/70 non possono più trovare applicazione.

”.
5.15 “ Al fine di valorizzare le esperienze maturate nell’ambito della sanità
penitenziaria la Giunta Regionale provvederà ad approvare un disegno di Legge
regionale al fine di elaborare disposizioni in materia di concorsi o selezioni per il
reclutamento di personale medico, infermieristico e sanitario del comparto da
destinare ai servizi della sanità penitenziaria.”

RICHIAMATE le note dell’Assessorato Regionale della Sanità e dell’assistenza Sociale del
26.06.2012 prot. n. 16305 e del 24.07.2012 prot. n. 19065, con le quali sono state
evidenziate le fasi fondamentali del processo finalizzato alla definizione del
passaggio attuativo del D. Lgs. n. 140 del 18.07.2011;



DELIBERA pag. 2 di 4

RILEVATO in particolare che il passaggio delle competenze assistenziali di cui trattasi è
subordinato all’approvazione da parte del competente Assessorato Regionale della
Sanità dei piani aziendali di organizzazione della medicina penitenziaria e che il
piano di questa Azienda non ha ancora avuto la formale approvazione;

PRESO ATTO che negli elenchi del personale sanitario trasmessi alla ASL di Nuoro ai sensi dell’art.
4, comma 4, del D. Lgs. N. 140/2011, risulta iscritto il Dr. Sandro Chessa in qualità
di veterinario incaricato provvisorio ai sensi dell’art. 50, commi 1 e 2 della Legge 9
ottobre 1970, n. 140, in servizio presso la Casa di Reclusione di Mamone;

CONSIDERATO che il medesimo risulta in possesso della specializzazione in Igiene degli alimenti
di origine animale – Area dell’Igiene della produzione, trasformazione,
commercializzazione, conservazione e trasporto degli alimenti di origine animale e
loro derivati;

ACCERTATA la necessità del reclutamento a tempo determinato di un dirigente veterinario, con
specializzazione afferente all’Area sopra evidenziata, al fine di garantire in maniera
adeguata la continuità delle attività sanitarie di specie;

ACCERTATA altresì la disponibilità di posti nella relativa dotazione organica dell’Azienda;

RITENUTO nelle more degli adempimenti di competenza regionale sopra evidenziati,
procedere al conferimento al Dr. Sandro Chessa di un incarico di Dirigente
Veterinario a tempo determinato per il periodo massimo di 24 mesi non prorogabili
né rinnovabili;

DATO ATTO che l’incarico di cui sopra si intende a tempo pieno, per n. 38 ore settimanali, e con
rapporto di lavoro esclusivo;

VISTO il D.Lgs. 502/92 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 28.07.2006, n. 10;

VISTO il vigente CCNL Area della dirigenza medica e veterinaria del SSN;

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio Personale con la sottoscrizione del presente atto ne
attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, espresso ai
sensi del D. Lgs. N. 502/1992 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/5 del 31.03.2011, con la
quale è stato nominato il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

Per i motivi esposti in premessa:

D E L I B E R A

1) di conferire, ai sensi ed in conformità con le disposizioni di cui alla deliberazione della Giunta
Regione Sardegna n. 17/12 del 24.04.2012, Allegato 1, paragrafo 5.14, al Dr. Sandro Chessa,
nato in Nuoro il 13.06.1982, tuttora in servizio presso la Casa di Reclusione di Mamone in qualità
di veterinario incaricato provvisorio, l’incarico a tempo determinato di Dirigente Veterinario, Area
dell’Igiene della produzione, trasformazione, commercializzazione, conservazione e trasporto
degli alimenti di origine animale e loro derivati;

2) l’incarico avrà la durata massima di 24 mesi non prorogabili né rinnovabili a decorrere dalla data
della presente ed è inoltre a rapporto esclusivo e tempo pieno;

3) di dare atto inoltre che l’incarico sarà ratificato con la sottoscrizione del contratto individuale di
lavoro secondo le disposizioni del CCNL di categoria;



DELIBERA pag. 3 di 4

4) di notificare alla persona suddetta la presente determinazione al fine di acquisirne l’accettazione,
specificando che la mancata sottoscrizione del contratto individuale di lavoro nei termini
assegnati dall’Azienda, comporta la decadenza dall’incarico;

5) di incaricare dell'esecuzione della presente il Servizio Affari Generali e Legali, il Servizio
Personale e il Servizio Bilancio, ciascuno per la rispettiva competenza;

6) il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Direttore del Servizio Personale

f.to Dr.ssa Maria Grazia Figus

Estensore della deliberazione

f.to Sig. Mario Salvatore Bassu

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata



DELIBERA pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 25.09.2012

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

 Resp. Servizio Personale R

 Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato Igiene e
Sanità

C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


